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Abstrakt

V této magisterské práci se zaměřuji na význam svobody v herectví. Jaký vliv má na

tvorbu, sebevědomí, přístup k práci a psychiku herce. To se snažím přiblížit na

konkrétních příkladech z vlastních zkušeností, které jsem měla možnost získat na

DAMU i v praxi. Snažila jsem se sama pro sebe definovat, co taková svoboda

znamená a dospěla jsem k nezbytnému rozdělení svobodny na vnitřní a vnější.

Věnuji se tedy tomu, do jaké míry herec sám může ovlivňovat svoji svobodu a kdy je

ovlivňován vnějším prostředím.

Reflektuji, co mi chybělo při získávání techniky a z ní vyplývající herecké svobody na

DAMU a zabývám se zodpovědností za kulturu, která se dle mého názoru vytrácí ve

stínu komerčního přístupu k umění.

Abstract

In this master thesis I focus on the importance of freedom in acting. What influence

does it have on the creation, self-confidence, approach to work and actor's psyche. I

try to describe this issue on specific examples from my own experience, which I had

the opportunity to gain at DAMU and in practice. I tried to define for myself what such

freedom means, and I found it necessary to divide freedom into internal and external.

So I pay attention to the extent to which the actor himself can influence his freedom

and when he is influenced by the external environment.

I reflect on what I lacked during the acquiring of the acting technique and the freedom

emerging from it at DAMU. I also deal with the responsibility for culture, which in my

opinion disappears in the shadow of a commercial approach to art.
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1. Úvod

Myslím, že nejen v kontextu dnešní doby a okolností, které nás potkaly s nečekaným

příchodem coronakrize, ale i v rámci historie, a především budoucnosti je zamýšlení

se nad svobodou obecně velmi důležité a zásadní pro další vývoj společnosti. Je

důležité se o ní bavit a hlavně nikdy se o ni nepřestat snažit.

V mojí magisterské práci nechci naplňovat ambici vyjadřovat se detailně k politickým,

společenským a historickým aspektům tohoto tématu, ale ráda bych se zaměřila

především na moji osobní zkušenost v herecké tvorbě – a tím si srovnala zážitky,

které jsem za dobu studia a po něm měla šanci prožít. Jaké okolnosti a situace

proměňovaly můj postoj a míru svobody, nebo naopak nesvobody, při zkoumání

herecké profese ve snaze dojít k sebejistotě a trvalému udržení si radosti z tvorby.

Samozřejmě nepřicházím na nic nového. Dávám si za cíl co nejlépe popsat

nejsilnější momenty, můj postoj a vnímání tvůrčí svobody a přístupu k herectví a

životu obecně. Ráda bych zdůraznila, že vše, co zde budu rozebírat, kritizovat nebo

naopak adorovat, má jako všechno dvě strany a jde především o aktuální zjištění a

jeho reflexi. V jiném čase bych zřejmě uměla stejně tak obhajovat to, co haním, a

naopak. Není to snad kvůli absenci jasných postojů a názorů, jen šířce pohledu na

svět, který je v herecké profesi, myslím, velmi potřebný. Mimo to bych nikomu

nedoporučovala psát magisterskou práci rok po škole, protože těch vjemů, odstupu a

malých osobních změn je tolik, že je velmi nesnadné se v tom zorientovat natolik,

aby člověk mohl psát právě jednu konkrétní verzi. Proto jsem i tuto magisterskou

práci napsala v třech verzích a – jak už to tak bývá – teď čtete tu nejhorší z nich.

Mimo to si čím dál více potvrzuji, že divadlo je pro mě především dialog – a snažit se

o moje osobní pravdy a jejich konzervování na papír mi připadá zbytečné, marné.

Proto se pokusím zaměřit na moje zkušenosti, které by mohly čtenářům (kterými

budou nejspíš maximálně studenti zkoumající, co všechno u státnic už prošlo)

připomenout, že všichni na této škole zažíváme dost podobný příběh, což ale

neznamená, že by se nemělo bojovat za lepší zítřky, ale je dobré si připomínat, že i

8

ty špatné zkušenosti nás velmi posouvají a jejich cena je stejně vysoká jako zážitky

pozitivní.

2. Svoboda – pojem

„Kdo dává bezpečí přednost před svobodou, je po právu otrok“ (Aristotelés).

Řecký pojem svobody původně znamenal jen společenské postavení člověka, který

svojí obživou na nikom nezávisí. Tím se odlišoval od závislého otroka1. Dneska jako

by bylo mnohem víc druhů popsané svobody a nesvobody. Vyšlechtili jsme si

poddruhy všeho a vymysleli spoustu názvů. Takových, aby byly správné a korektní

pro všechny, ale i tak jsou pořád na světě slova, výrazy, která lze jen těžko uchopit a

popsat.

Termín „svoboda” je jeden z nich. Shodnout se tudíž na jeho absolutní definici je

nejspíš nemožné.

S jistotou můžeme jen každý za sebe říct, jestli svobodu cítíme, nebo ne, a dost

často se ani v těchto pocitech shodovat vzájemně nebudeme.

Přijít a umět popsat, odkud takové pocity pramení a proč, dá často značnou práci a

vyžaduje to jisté sebevědomí – ve smyslu znalosti sebe samého.

Nesvoboda a tlak nás žene k činům, postojům, chování a psychickým stavům, které

bychom v sobě za jiných okolností nejspíš nepoznali. Ale i to jsou naše malá osobní

dramata, která nás utvářejí, rozvíjejí a bez nichž by člověk neměl ani o čem hrát.

Svoboda a možnost rozhodovat se je sice něco, co většina z nás potřebuje, ale

takové rozhodování s sebou přináší i zodpovědnost a případné vyrovnávání se s

následky našeho svobodného rozhodování, a to už se ne každému chce podstupovat

v plném rozsahu.

Mám kolem sebe přátele – a teď myslím především ty z řad mojí generace (tedy

porevolučních dětí) –, pro které svoboda znamená cítit neomezené možnosti v

rozhodování o svém životě. Je to často past, protože z toho cítí obrovský tlak, pocity

strachu, dostávají se do kolotoče a časté nerozhodnosti a paralýzy, nebo utíkají k

1 https://cs.wikipedia.org/wiki/Svoboda
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jednoduchým variantám, protože toho tlaku je na ně moc. Sama tyto pocity znám

moc dobře. Mít totiž nekonečno možností a ke všemu vysoké nároky na sebe i okolí

dokáže vyvolat velký pocit vyhoření.

Pak znám ty, kterým stačí mít na výběr ze dvou variant, a ty, kterým vyhovují striktní

pravidla a raději za sebe nechávají rozhodovat druhé. Je fascinující, kolik přístupů k

jedné věci lze mít.

Pokud si představíme, že se lidé s takto odlišným uvažováním setkají v práci jako

kolegové v divadle nebo pedagogové na umělecké škole, není to vždy jednoduchá

komunikace. A pokud se o takovou komunikaci a dorozumění nesnaží obě strany,

řešení problému to jen brzdí. Nejde o to, aby všichni měli stejné pohledy a názory,

ale o vzájemný respekt a úctu, která mi například ve škole chyběla mezi pedagogy

víc než mezi studenty. Což je smutné.

Jako by se občas zapomínalo, že studenti tam jsou proto, aby se dozvídali, učili,

nasávali – a pedagogové proto, aby předávali svoje zkušenosti a pomáhali růst svým

studentům, aby mohli být jednou pyšní, že byli u cesty takového umělce.

2.1. Být v rozhovoru sám se sebou

Žijeme ve velmi rychlé době, která klade velké nároky na vše. Mně proto velmi

pomáhá snažit se ve všem tom shonu a zmatku vracet se ke svému vlastnímu

prameni, intuici, a vracím se k těm nejzákladnějším myšlenkám a otázkám, které si

snažím opakovat, když tápu a cítím se nesvobodně – jak v roli, tak v životě. Je velmi

snadné se opít rohlíkem a ukazovat prstem na druhé, ale myslím, že krok číslo jedna

je zjistit, jestli si čirou náhodou nemůžu za pocit nesvobody, nepohodlí, nepříjemnou

situaci sama. Jestli tomu všemu nejdu naproti, protože se místo krále pasuji do role

oběti, která logicky nemůže vládnout tak jako sebevědomý král.

Tohle hodně cítím z naší generace a mám strach, že převažuje touha po pohodlí

dítěte, strach z dospělosti a přebrání absolutní zodpovědnosti za své kroky.
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Když přišla chvíle, kdy jsem se cítila ukřivděně nebo nesvobodně, kladla jsem si

otázku: „Proč tu tedy jsem? Proč dělám to, co dělám, a proč to dělám právě s těmito

lidmi?”

Stupidně jednoduché? Možná ano, ale často mě v dobách studia na DAMU

napadalo, co by mi asi odpověděli někteří studenti a pedagogové na tuto otázku,


[…]


a povolání má. Věřím, že není třeba nechat se strhnout mainstreamem, i když to v

dnešní době přinese rychlokvašný úspěch, výdělek a slávu.

Mám pocit, že je důležité se o takových věcech začít bavit a přenášet tento pocit

zodpovědnost na mladé umělce. Stejně, jako je dobré myslet na to, co jím a co

takové pozřené jídlo dělá s mým zdravím a tělem, je myslím podstatné zamýšlet se,

čím živím svoji duši. Ať už jako konzument umění, anebo jeho zprostředkovatel.

Nedávno jsem si vzpomněla, jak mi před nástupem na DAMU byla nabídnuta role v

nekonečném seriálu. Odmítla jsem ji s argumentem, že nevím, proč bych měla něco

takového dělat, když nemám dvě děti a hypotéku. Reakce mých blízkých z oboru

byla: „To děláš dobře, je to správné rozhodnutí.”
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Uběhlo pár let a už se z takového seriálu stala celkem prestižní záležitost, na kterou

se stojí fronty. Moje obava je, že kdybych takové rozhodnutí udělala dnes, setkala

bych se nejspíš s úplně jinou reakcí, než je pochopení a podpora. Tak rychle a

nenápadně se doba změnila. A říkám si, kam to půjde dál? A kdo to má v moci?

Myslím, že už to vypadá tak, že jsme to právě my, co stojíme na začátku a budeme

svým přístupem ovlivňovat kulturu. A to je dobré vědět a podle svého nejlepšího

vědomí a svědomí s tím nakládat.

Jenže co úspěch, který v herectví jde ruku v ruce s povědomím o tom, kdo jsem a co

dělám – se zájmem lidí.

Kdybych měla popsat, proč jsem si vybrala toto povolání, potom by hlavním

důvodem bylo jistě to, že mi tento kouzelný svět fantazie, který umí vytvořit

nezapomenutelné zážitky, vyvolávat emoce a rozvíjet mysl lidí, dává obrovský smysl.

Že v tom krátkém čase, který tu na světě mám, mi nabízí možnost uchopovat, dívat

se a hledat – skrz jiné příběhy, jiné postavy, skrz lidi kolem – nejrůznější úhly

pohledu na svět.

To je to jediné, co mi dává smysl i ve chvílích, kdy mám pochybnosti o svých

úspěších a přepadá mě pocit, že bez nich je zbytečné toto povolání dělat. Protože

tím mi dává umělecký svět najevo, že o mně neví a nemá o mě zájem.

Jenže i v záchvěvech pochybností ve mě zůstalo, že proces je někdy hodnotnější

než výsledek a že si na otázku „Jsem správně?" můžu odpovědět: Ano. A to je

hlavní.
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11. Závěr

Díky této škole jsem si ověřila a osahala, že dispozice k tomu být herečkou mám a

už nemusím pochybovat a ztrácet energii v obavách, ale investovat ji do každé nové

práce s vírou a chutí. A že předběžným hodnocením a vyhodnocováním často nic

nezískám, ale je dobré počkat si na zkušenost s otevřenou myslí – a až poté

hodnotit. Umět se pustit toho, co znám, vzít si to k sobě jen jako odrazový můstek a

hledat to, co ještě neznám. To je ta nejdobrodružnější cesta, která přináší hodnotné

objevy. A že k tomu – ustát to – je nezbytné spoléhat se na sebe a cítit, že na to

mám dostatečně pevné základy. Najít tak vnitřní svobodu. A ve chvílích, kdy

sebejistota upadá, znovu ji chytat a nenechat odejít příliš daleko. Postupně mě

opouští ten mladistvý pocit “nesmrtelnosti” a že to, co si myslím, je to nejsprávnější –

a učím se přijímat, jak řekl J. Voskovec, že věci nejsou jen dobře, nebo špatně, ale

prostě jsou. Jako rosa, krupobití nebo neštovice. A přitom neztrácet víru.

Svoboda je možnost. Možnost opřená o naše činy, postoje, tvorbu…

Mládí a jeho touhy dokáží být velmi radikální a dělají často unáhlené závěry. Myslím,

že především na škole, která dokáže být stresující, by člověk měl dbát na to, aby se

nezapoměl v tom zmatku ptát na věci, které neví a krmit svoji zvědavost, být v

dialogu se sebou a okolím, uvědomit si, že jde i v konkurenci u divadla především o

kolektiv a jednat ve snaze žít a tvořit tak, aby byla vnější svoboda možná pro

všechny zúčastněné, což vyžaduje umění dělat kompromisy a prostor jiným.

Ať už najdu na této škole a čemkoliv jiném spoustu věcí, které jsou z mého úhlu

pohledu nedostatečné, cítím vděk. Jsem vděčná, že žijeme ve svobodné zemi a

můžeme si zvolit školu, kterou chceme studovat, a snažit se o to, aby nám na ní bylo

co nejlépe, vyjadřovat se a bojovat za to, čemu věříme. Jsem ráda, že jsem tu mohla

studovat a potkat se s tolika pro mě důležitými lidmi. DAMU mi otevřela cestu k tomu,

dělat profesi, která mě naplňuje, a otevřela ve mě spoustu věcí, které mě teď utvářejí

a motivují jít tou dobrodružnou cestou s hlavou vzhůru.
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12. Poděkování

Jedno velké děkuji lidem, kteří mě cestou provází, podporují, nastavují zrcadlo a

inspirují. V první řadě mojí mamince, herečce, která mě ušetřila boje za svůj sen, ale

dala mi požehnání se slovy: “Proč bych ti vymlouvala něco, co sama miluji”.

Pedagogům, kteří byli ochotni se otevřít a přistupovat ke své práci se vší

zodpovědností a zápalem, které na mě tolik působily.

A mým báječným spolužákům, se kterými byla radost prožít ten intenzivní, krásný

čas, na který budu vždy s láskou vzpomínat.
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