Eliška Zbranková, *Možnost svobodné tvorby*, posudek vedoucího práce

Eliška Zbranková napsala velmi poctivou, smysluplnou, srozumitelnou, čtivou a zejména inspirativní práci. Rozhodla se v ní prozkoumat fenomén svobody. Zabývá se přirozeně v první řadě vlastní tvůrčí svobodou. Reflektuje její hledání, objevování, pozbývání a znovudobývání. Tématu svobody se ale věnuje i v širším uměleckém a také společenském kontextu.

Kolegyně Zbranková má za sebou první sezóny profesionální kariéry, během nichž získala sympatický odstup od svého studia. A také úctyhodný nadhled nad vlastní hereckou sebestředností a rovněž sama nad sebou. Její diplomové práce si proto cením i jako relevantní, zajímavé a poučné zprávy o tom, jak naši školu vnímali a vnímají její absolventi.

Velmi oceňuji autorčino deklarované odhodlání v hledání, budování a obhajování nabývané svobody nepolevovat. Úsilí nenechat se uplatit, utahat ani otrávit. Toto odhodlání je v textu podepřené smysluplnými argumenty a racionální rozvahou, věřím tedy, že je autentické, upřímné a udržitelné. I proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku A.

Tomáš Pavelka